江苏哈工智能机器人股份有限公司

1

证券代码：000584 证券简称：*ST工智 公告编号：2025-069

江苏哈工智能机器人股份有限公司

关于2025年度为子公司提供担保额度预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

一、本次担保情况概述

1、为支持江苏哈工智能机器人股份有限公司（以下简称“公司”）各子公司

的业务发展，满足其日常生产经营的资金需要，公司 2025年度拟为合并报表范

围内子公司开展业务提供担保，被担保方中无公司关联方，2025年度担保额度

总计不超过 51,000 万元。担保范围包括但不限于申请融资业务发生的融资类担

保（包括贷款、银行承兑汇票、信用证、保函等业务）以及日常经营发生的为客

户预付款而提供的履约类担保（包括但不限于一般保证、连带责任保证、抵押、

质押等）。上述额度包含对资产负债率超过 70%的子公司担保的额度，上述额度

使用期限自本次担保额度预计经股东大会审议通过之日起至 2025年度股东大会

召开之日止。同时，公司董事会提请股东大会授权公司总经理在上述担保额度范

围内审批公司为子公司及子公司之间提供担保的具体事宜，且根据各子公司的实

际需求在符合相关规定的情况下调整对各子公司的担保额度，并全权代表公司及

子公司签署相关担保所必须的各项法律文件。

2、各子公司可根据其自身融资需求，在担保额度内与金融机构洽谈具体的

融资条件，具体担保金额、担保期限等以最终签订的相关文件为准。

二、本次预计担保的基本情况

（一）总体担保额度情况

担保方 被担保方
持股

比例

被担保方最近

一期资产负债

率

本次提供担保额

度（万元）

担保额度占上

市公司最近一

期净资产比例

是否关

联担保

公司及

子公司

天津福臻工业装

备有限公司
100% 84.87% 50,000.00 152.70% 否

上海柯灵实业发

展有限公司
100% 63.01% 1,000.00 3.05% 否

合计额度 51,000.00 -

江苏哈工智能机器人股份有限公司

2

（二）关于担保额度调剂

上表所列额度，为公司根据各相关公司情况所预估的最高额度，后期公司可

能根据各相关公司的实际经营情况或建设情况，在各子公司（包括但不限于已设

立的子公司及将来新纳入合并范围内的子公司）之间在符合相关规定的情况下对

担保额度进行调剂使用，但担保总额度不会超过人民币 51,000万元。

公司董事会提请股东大会授权公司总经理在调剂事项实际发生时确定调剂

对象及调剂额度。担保额度在合并报表范围内子公司间可以进行调剂，在上述额

度内发生的具体担保事项，不再另行召开董事会或股东大会。

三、被担保人基本情况

1、天津福臻工业装备有限公司（以下简称“天津福臻”）

（1）基本信息

公司名称：天津福臻工业装备有限公司

住所：天津市津南区经济开发区(西区)赤龙街 1号

法定代表人：李合营

注册资本：5,100万元人民币

成立日期：1998年 4月 10日

经营范围：工业智能生产线、机器人系统、自动化控制系统、信息化控制系

统及相关软件的制造、研发、集成、销售;工业组装技术研发；气动元件、传感

器及相关工业自动化产品的研发、制造、销售;货物及技术进出口。(法律、行政

法规另有规定的除外)(以上经营范围涉及行业许可的凭许可证件,在有效期限内

经营,国家有专营规定的按规定办理。)(依法须经批准的项目,经相关部门批准后

方可开展经营活动)

（2）股权结构：

单位：万元

股东名称 出资额 持股比例

江苏哈工智能机器人股份有限公司 5,100 100%

共计 5,100 100%

（3）主要财务指标：

天津福臻最近一年又一期的主要财务数据如下：

江苏哈工智能机器人股份有限公司

3

单位：元

项目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 3 月 31 日（未经审计）

资产总额 2,121,889,475.02 2,298,314,049.41

净资产 322,945,877.95 303,790,722.12

项目 2024 年 1-12 月（经审计） 2025 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 1,773,125,946.38 85,612,276.94

净利润 37,590,142.79 -19,148,795.20

（4）经在全国法院失信被执行人名单信息公布与查询平台查询，被担保方

天津福臻不是失信被执行人。

2、上海柯灵实业发展有限公司（以下简称“柯灵实业”）

（1）基本信息

公司名称：上海柯灵实业发展有限公司

住所：上海市青浦区华浦路 500号 6幢 C区 113室 C座

法定代表人：张淑清

注册资本：2,000万元人民币

成立日期：2019年 1月 8日

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；图文设计制作；企业形象策划；非居住房地产租赁；信息系统集

成服务；组织文化艺术交流活动；国内货物运输代理；信息技术咨询服务；住宅

水电安装维护服务；电子产品销售；智能机器人销售；货物进出口；技术进出口；

机械设备销售；通用设备制造（不含特种设备制造）【分支机构经营】。（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（2）股权结构：

单位：万元

股东名称 出资额 持股比例

义乌柯灵自动化科技有限公司 2,000 100%

共计 2,000 100%

（3）主要财务指标：

柯灵实业最近一年又一期的主要财务数据如下：

江苏哈工智能机器人股份有限公司

4

单位：元

项目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 3 月 31 日（未经审计）

资产总额 44,943,190.60 44,406,455.80

净资产 16,626,214.07 14,070,380.87

项目 2024 年 1-12 月（经审计） 2025 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 17,583,161.98 84,953.13

净利润 -5,837,525.18 -2,555,833.20

（4）经在全国法院失信被执行人名单信息公布与查询平台查询，被担保方

柯灵实业不是失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

截至目前，公司及控股子公司尚未就上述担保计划签署有关担保协议或者意

向协议，公司董事会提请股东大会授权公司总经理根据公司及子公司融资需求，

在审定的担保额度预计范围内签署相关担保协议，具体担保金额、担保期限等以

最终签订的相关文件为准。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总余额为 22,176.23万元，

占上市公司最近一期经审计净资产的比例为 67.72%，其中 22,176.23万元为以前

年份遗留至今，但仍在有效审批授权期限内的担保。

公司及公司控股子公司不存在对合并报表外单位提供担保的情形，2024年

度内公司无逾期担保情况。

六、董事会意见

本次为部分合并报表范围内子公司提供担保额度预计事项是为了支持公司

各子公司业务发展，满足其日常生产经营的资金需要。被担保公司均为公司控股

公司，信誉及经营状况良好，财务风险可控。公司董事会经审议，决定同意本次

公司为子公司提供担保额度预计事项。

七、监事会意见

经审议，监事会认为，公司 2025年度拟为合并报表范围内子公司开展业务

提供担保是为支持各子公司的业务发展，满足其日常生产经营的资金需要，被担

保方中无公司关联方，担保额度总计不超过 51,000万元，在上述担保总额内调

江苏哈工智能机器人股份有限公司

5

剂使用；有效期为自公司 2024年年度股东大会审议通过之日起至 2025年年度股

东大会召开之日止。监事会同意本次公司为子公司提供担保额度预计事项。

八、备查文件

1、公司第十二届董事会第三十七次会议决议；

2、公司第十二届监事会第二十四次会议决议。

特此公告。

江苏哈工智能机器人股份有限公司

董 事 会

2025年 4月 28日